ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH BÌNH

Số:  545 /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Ninh Bình, ngày  17  tháng 6 năm 2022

 QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác xã tỉnh Ninh Bình

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH NINH BÌNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật  sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hợp tác xã ngày 20 tháng 11 năm 2012;

Căn cứ Nghị định 45/2021/NĐ-CP  ngày 31 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ

về việc thành lập, tổ chức và hoạt động của Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác xã;

Căn cứ Nghị quyết số 115/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Ninh Bình về việc phê duyệt chủ trương thành lập Quỹ hỗ trợ phát triển

hợp tác xã tỉnh Ninh Bình;

Theo đề nghị của Chủ tịch Liên minh Hợp tác xã tỉnh Ninh Bình tại Tờ

trình số 167/TTr-LMHTX ngày 08 tháng 6 năm 2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác xã tỉnh Ninh Bình (sau đây

gọi là Quỹ) với các nội dung cụ thể như sau:

1. Tên gọi: Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác xã tỉnh Ninh Bình

 Tên giao dịch quốc tế: Ninh Binh Co-operative Development Assistance

Fund, viết tắt là NBCDAF.

2. Mô hình hoạt động:

2.1. Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác xã tỉnh Ninh Bình hoạt động theo mô

hình công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên do Nhà nước nắm giữ 100%

vốn điều lệ; hoạt động không vì mục tiêu lợi nhuận, bảo toàn và phát triển vốn,

tự chủ và tự chịu trách nhiệm trong huy động vốn và sử dụng vốn nhằm thực

hiện chức năng cho vay đối với hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã, thành viên của

tổ hợp tác và hợp tác xã.

2.2. Quỹ có tư cách pháp nhân, có vốn điều lệ, có con dấu, được mở tài

khoản tại Kho bạc Nhà nước và các ngân hàng thương mại hoạt động hợp pháp

tại Việt Nam theo quy định của pháp luật.

3. Vốn điều lệ Quỹ tại thời điểm thành lập: 20 tỷ đồng (Hai mươi tỷ đồng).

3.1. Nguồn hình thành vốn điều lệ: Vốn điều lệ hiện có của Quỹ Quay vòng

phát triển hợp tác xã tỉnh chuyển sang là 13,55 tỷ đồng. Ngân sách tỉnh cấp bổ

sung vốn điều lệ năm 2022 là 6,45 tỷ đồng.

3.2. Trong giai đoạn năm 2022-2025, ngân sách tỉnh cấp bổ sung 13,55 tỷ

đồng để đảm bảo đến năm 2025, vốn điều lệ của Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác

xã tỉnh Ninh Bình đạt 33,55 tỷ đồng.

4. Cơ cấu tổ chức, bộ máy của Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác xã tỉnh:

4.1. Cơ cấu tổ chức, bộ máy của Quỹ gồm: Chủ tịch Quỹ; Kiểm soát viên

Quỹ; Ban điều hành Quỹ (gồm: Giám đốc, các Phó Giám đốc, Kế toán trưởng,

bộ máy giúp việc).

4.2. Ủy ban nhân dân tỉnh bổ nhiệm, miễn nhiệm chức danh Chủ tịch Quỹ.

Đối với các chức danh Kiểm soát viên, Giám đốc Quỹ, Ủy ban nhân dân tỉnh ủy

quyền cho Liên minh Hợp tác xã tỉnh bổ nhiệm, miễn nhiệm.

5. Trụ sở của Quỹ: Đặt tại Liên minh Hợp tác xã tỉnh Ninh Bình (Địa chỉ:

Số 46, đường Đinh Tất Miễn, phố 12, phường Đông Thành, thành phố Ninh

Bình, tỉnh Ninh Bình).

Điều 2. Hiệu lực thi hành

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Chủ tịch Liên minh Hợp tác xã

tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Bộ Tài chính;

- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam;

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;

- Liên minh HTX Việt Nam;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lưu VT, VP2,3,5,7

    Bh_VP3_QĐ46

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Trần Song Tùng

		2022-06-17T14:55:15+0700

		2022-06-23T10:11:49+0700

		2022-06-24T10:04:29+0700